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1. Úvod

Pohyb a sport jsou součástí života každého z nás a provází nás většinou po celý

život. Ve většině vyspělých zemí současného světa je stále výrazněji uznáván

společenský význam sportu. Bezpochyby přispívá ke kvalitě našeho života, významně

ovlivňuje náš životní styl a v neposlední řadě si jeho provozováním udržujeme své

zdraví a životní elán. Zdůrazněme také jeho úlohu v přínosu pro rozvoj osobnosti

a sociálního vědomí jedince. Aktivní způsob života se stává zejména u mladé generace

efektivním nástrojem prevence negativních sociálních jevů, které vyplývají

z nevhodného způsobu trávení volného času. Sport a pohybová aktivita mají v naší zemi

poměrně dlouhou historii a tradici. Pořád je u nás velký počet lidí, kteří se chtějí

sportem zabývat pro vlastní radost a potěšení, ale i pro potěšení těch druhých. Sportovní

a tělovýchovné hnutí se u nás těší velkému zájmu občanů a je třeba stále aktivněji

přispívat k jeho oživení a vytvářet lepší podmínky pro jeho provozování.

V posledních letech se pohled na sport výrazně změnil a sport také prošel vývojem

souvisejícím se změnami společnosti. Vliv sportu jako společenského jevu na regiony je

velice důležitý a domnívám se, že města i obce si tento význam také uvědomují. Proto

by sport neměl být výsadou pouze velkých měst, ale jeho působnost by měla také

výrazně zasahovat i do malých obcí naší republiky. Už jen proto, že současným trendem

je individuální venkovské bydlení a čím dál víc dochází k migraci obyvatel z velkoměst

do menších obcí v jejich okolí. Menší obce tak dnes zažívají vysoký přírůstek nových

obyvatel, kteří většinou pocházejí z velkých měst. A právě v řadách těchto nových

obyvatelů je velká poptávka a zájem o sportovní vyžití v jejich nových domovech. Do

nových rodinných domů se stěhují převážně mladé rodiny s dětmi a právě rodiče těchto

dětí jsou většinou těmi, kdo se nejvíce zajímají o to, jak jejich potomci budou v novém

bydlišti trávit svůj volný čas. Je tedy v zájmu všech měst a obcí, aby svým stávajícím

i novým občanům nabízely co největší výběr sportovních aktivit a sportovních akcí.

K tomu, aby se sportovní činnost rozvíjela, je třeba vytvořit pro ni podmínky,

podněcovat ji a usnadňovat. Je nutné pracovat koncepčně a s ohledem na podmínky

dané obce a regionu, důležitá je také znalost současné situace a budoucího vývoje

konkrétní oblasti. Významným ukazatelem pro rozvoj sportu na komunální úrovni je
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také věkové složení obyvatel a sociální situace v dané obci. Vždy je lepší nabídnout

žádané aktivity a sportovní zařízení, která budou dostupná pro širokou veřejnost.

Veřejní činitelé z řad zastupitelstev obcí by si měli uvědomit význam sportu a dát mu

prostor, který je srovnatelný s ostatními důležitými obecními aktivitami. Budování

a zpřístupnění komunálních i školních zařízení veřejnosti se musí stát jedním

z významných úkolů veřejné správy na všech úrovních, obcemi počínaje.

Pro tuto práci byly vybrány obce okresu Praha - východ, jelikož je součástí

nejlidnatějšího kraje České republiky- Středočeského kraje. Byl zvolen záměrně tento

region, protože sdružuje menší obce. Je totiž obecně známo, že tyto obce se většinou

potýkají s nedostatkem peněz v obecním rozpočtu, a proto jim na rozvoj sportu již

nezbývá mnoho peněz. V malých obcích je stále prioritou ve výdajích z obecních

rozpočtů rozvoj infrastruktury. Mnoho obcí totiž nemá ještě vybudovány čistírny

odpadních vod, kanalizaci, vodovody, plynofikaci, komunikace a chodníky a mnoho

dalších veřejně prospěšných staveb.

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, že již více než deset let pracuji ve veřejné

správě a tato problematika mě zajímá. Jsem zaměstnána na Obecním úřadě Líbeznice,

který je zakládajícím členem svazku obcí Region Povodí Mratínského potoka a právě

o tomto svazku bude tato práce převážně pojednávat. Cílem práce je zjistit, jaký je

zájem o sport a tělovýchovu z pohledu obcí, sdružených v tomto regionu a na jaké

úrovni funguje spolupráce těchto obcí v oblasti sportu. Jaké sportovní akce nabízejí

obce svým občanům, jakou částí z obecm'ho rozpočtu přispívají na sport a tělovýchovu

a na jaké úrovni je spolupráce obcí s dobrovolným sektorem. Dále budeme zjišťovat,

jak jsou obce informovány o součastných trendech, problémech, přínosech

a možnostech podpory (financování) sportu a tělesné výchovy. Jedním z dílčích úkolů

této práce by také mělo být, zda existence konkrétního regionu může být přínosem pro

rozvoj sportu v obcích tohoto regionu a také pro jejich samotné občany.

ll

2. Teoretická část

V této práci se budu zabývat především sportem na úrovni obcí. Proto, abychom

lépe pochopili danou problematiku a lépe se v ní orientovali, je potřeba si ujasnit

základní pojmy, o kterých bude v práci pojednáváno. Co se vlastně sportem rozumí,

jaký byl jeho vývoj v České republice v posledních letech, jaká je jeho současná

organizace a především jak je zakotven v naší legislativě. Dále bude tato práce

pojednávat o veřejné správě jako takové, o obcích jako orgánech samosprávy

a o svazcích obcí (regionech či mikroregionech), do kterých se obce obvykle sdružují.

V neposlední řadě také budou zmíněny úlohy obcí v oblasti péče o sport a tělovýchovu.

2.1 Sport

Sport nás provádí celým naším životem. V současné době se stal sport významným

společenským jevem, který zasahuje do života každého z nás. Dnešní hektický styl

života přímo volá po sportování a je všeobecně známo, že pohybová aktivita lidí se

v současnosti snížila na minimum, což způsobuje mnoho negativních jevů. Pokud je

u člověka pohybová aktivita minimálrú, vytvoří se v jeho organismu fyziologické

změny, které jsou pak příčinou různých onemocnění a zdravotních komplikací.

Přiměřená pohybová aktivita patří k důležitým činitelům lidského zdraví a délky

lidského života. Vzhledem ke stálému snižování přirozené fyzické zátěže u všech

věkových skupin, je funkce tělovýchovy a sportu v současné době nezastupitelná. Sport

plní také významnou funkci, vedoucí k usměrňování agresivity a rozvoje sociálního

vědomí, což je důležité hlavně v dětství. Sportování vede člověka k toleranci, respektu

a spolupráci. Aktivní způsob života patří mezi nejdůležitější a nejefektivnější součásti

prevence drogové závislosti, alkoholismu, kriminality a dalších negativních sociálních

jevů. A právě tento problém je v dnešní době velice aktuální.

V současné době jsou užívány ve světě dva přístupy k pojetí sportu. První z nich:
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severoamerický, charakterizuje sport jako hru, soutěž a výkon. Tento přístup v užším

pojetí byl u nás dříve velice preferovaný. Nás však bude v této práci více zajímat druhý

přístup: evropský, který pojímá sport v širším pojetí, a to jako zábavu, rekreaci

a cvičení. Tento přístup k pojmu sport respektuje evropskou anglosaskou tradici

novodobého sportu. Vysvětlení pojmu lze hledat v latinském původu slova

"desportare", které znamená rozptylovat, bavit se. Podobný význam mají též

francouzské a anglické výrazy. Francouzské sloveso "disporter" znamená bavit se, "le

sport" zábava nebo např. anglické "sportability" můžeme přeložit jako žerty, šprýmy

apod. (Slepičková, 2005).

Toto širší pojetí významu sportuje stále více ve světě akceptováno. V tomto smyslu

byla také přijata na podporu sportu Evropská charta sportu, která sport vymezuje

následovně: ,,Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních. "

Definice sportu, která se vytvořila na půdě Evropy, je opravdu široká. Dává prostor

pro začlenění různých sportovních činností, které dříve stály na rozmezí sportu a jiných

oblastí a dokonce ani nebyly za sport považovány. Vedle sebe tak stojí sport výkonově

orientovaný a formy sportu provozovaného za účelem posílení zdraví, pro rekreaci nebo

pro silné emocionální zážitky (Slepičková, 2005).

Dalším významným dokumentem, který se zabývá sportem, je Bílá kniha o sportu,


[…]


Název svazku obcí je REGION POVODÍ MRATÍNSKÉHO POTOKA

Sídlem svazku je Obecní úřad Měšice, Hlavní SS, 2SO 64 Měšice u Prahy, okres Praha - východ

Členy svazku jsou ode dne schváleni tohoto dodatku č. 1 stanov tyto obce :

Bašť, č.p. 126, pošta 2SO 6S Líbeznice
Bořanovice, č.p. 37, pošta 2SO 6S Líbeznice
Čakovičky, č.p. 32, pošta 2SO 63 Mratín

Kojetice, Lipová č.p. 1SS, 2SO 72 Kojetice u Prahy
Lfbeznice, Mělnická č.p. 43, 2SO 6S Líbeznice
Měšice, Hlavní č.p. SS, 2SO 64 Měšice u Prahy

Mratín, Kostelecká č.p. 131, 2SO 63 Mratín
Nová Ves, č.p 37, pošta 250 63 Mratín
Sedlec, č.p. 60, pošta 250 65 Líbeznice

Sluhy, č.p. 56, pošta 250 63 Mratín
Veleň, Hlavní č.p. 160, pošta 250 63 Mratín

Zdlby, Pr~běžná č.p. 11, 250 66 Zdlby
Zlonín, č.p. 8, pošta 250 64 Měšice u Prahy

Všechny okres Praha - východ

Ostatní ustanovení stanov schválených dne 1S.11.2001 z~stávají beze změny.

Datum schválení dodatku stanov: 18. 2. 2003

Stanovy svazku obcí
REGION Povodí Mratínského potoka

Dodatek č. 2

Část prvá

Obecná ustanovení

Článek I.

Základní ustanovení

Doplňuje se:

Přfloha č. 4

Na svém zasedání dne 9. 3. 2004 schválilo shromáždění starost~ obcí Region Povodí Mratínského
potoka vstup města Kostelec nad Labem do svazku.

Článek II.

Identifikace svazku

Název svazku obcí je REGION POVODÍ MRATÍNSKÉHO POTOKA

Sídlem svazku je Obecní úřad Měšice, Hlavní 55, 250 64 Měšice u Prahy, okres Praha - východ

Členy svazku jsou ode dne schválení tohoto dodatku č. 2 stanov tyto obce:

Bašť, č.p. 126, pošta 250 65 Líbeznice
Bořanovice, č.p. 37, pošta 250 65 Ubeznice
Čakovičky, č.p. 32, pošta 250 63 Mratín

Kojetice, Lipová č.p. 155, 250 72 Kojetice u Prahy
Kostelec nad Labem, Komenského náměstí 1, 277 13 Kostelec nad Labem

Líbeznice, Mělnická č.p. 43, 250 65 Libeznice
Měšice, Hlavní č.p. 55, 250 64 Měšice u Prahy

Mratín, Kostelecká č.p. 131, 250 63 Mratín
Nová Ves, č.p 37, pošta 250 63 Mratín
Sedlec, č.p. 60, pošta 250 65 Líbeznice

Sluhy, č.p. 56, pošta 250 63 Mratín
Veleň, Hlavní č.p. 160, pošta 250 63 Mratín

Zdiby, Prliběžná č.p. 11, 250 66 Zdiby
Zlonín, č.p. 8, pošta 250 64 Měšice u Prahy

Všechny okres Praha - východ a Mělník

Ostatní ustanovení stanov schválených dne 15.11.2001 zustávají beze změny.

Datum schválení dodatku stanov: 9.3.2004

Tabulka č. 5 - Vyhodnoceni dotazníku

ě.otázky Baiť Bořanovice Čakoviěky Kojetice Kostelec Lfbeznice M~Jice
I b c b a a o o
:z a c c a b a a
3 a c b a a a a

4 o c o c c c c
!§ au o o au au au au
o o b o b a o b
7 o o o b o a b
8 1,11 v 111 1,111 1,111 1,11,111,1V 1
9 o o o o o o o
10 c c c c c c c
ll o o o c o a o
I :Z c c c c c c c
13 o o o b b o b
14 a o a o o a o
I !S o a a o o a _I)
16 o e a o a _o a
17 a a c a c a c
18 l:l'ro c l'ro c c c c
19 b D o o o _o b
:zo D D o o D o o
21 a o o o o a a
22 o o o b o o D
23 D D o o D o _I)
24 u u u u u u u
25 1 u u u u ns v
~ b b b b D a D
---rr a b b a a a o
zw b b o D b a D
~ b b b b b D a
~ b b D D a a D
31 b b b D D D D
32 a b D b D a a
33 a b o a a a D
34 a D o a o a o
35 a b o a o D o
36 a b o D o D o
37 b D o D o D D

Mratin NováVes Sedlec
a a a
a a b
b a c
c o lf

au au lf
o a lf
b b lf

1,11 1,111,1V 111
_!)_ a b
c c c
a c c
b a c
b o o
o a lf

_[) b a
o o a
a a c

_Q c u.,U"/o
o o lf
o o lf
b D o
b o a
a a a

u 1 u
u u -u
a b D
a a b
D b b
D b b
o a b
D a b
D b b
D a b
a a b
D a ti
a a o
D lf b

S luby Veleň
c a
b a
b a
lf c
au b
lf o
o a
1 111

o b
c c

o c
c c
o b
a a
a b

a á
c c
c -u,25%

o b
o b
o a
o b
D b

-u u
-u u
D b
b o
b D
b o
b D
b b
b a
b b
b b
o b
a b
b b

Zdi by
b
b
b
o
o
o
o
v
b
c
c
c
b
a
b
e
á
c
b
b
b
b
a
u
u
o
D
D
D
b
b
b
b
b
a
b
b

Zlonín
b
b
c
lf
o
o
lf
111
b
b
b
c
b
a
a
b
a
c
b
b
b
b
b
u
u
b
o
b
o
D
a
b
a
b
b
a
b

~

~
=­= rx
(Jl