Posudek na diplomovou práci Lucie Vörösové „Péče obcí Regionu Povodí
Mratínského potoka o rozvoj sportu“

Práce kombinuje dvě aktuální témata – rozvoj sportu a nové formy práce na lokální úrovni samosprávy. Celkem má práce 107 stran včetně příloh, na nichž autorka ve struktuře odpovídající danému typu práce provedla analýzu teoretických poznatků, vlastní šetření a syntézu získaných poznatků o situaci v péči o sport na sledovaném území.

Diplomantka v teoretické části popisuje prostředí jak veřejné správy, tak sportu z hlediska změn, k nimž došlo za poslední dvě desetiletí a které podmínily současný stav péče o sport i úsilí menších obcí spojit své zdroje k řešení nejrůznějších oblastí života včetně sportu. Je patrné, že dobře zvládla tuto tematiku.

Výsledková část jednak podává velmi ucelenou charakteristiku jednotlivých obcí s důrazem na sport, jednak analyzuje společné aktivity těchto obcí ve vztahu k možným sférám jejich spolupráce v oblasti sportu. Zde je nutno podotknout, že není jednoduché získat poznatky o situaci na malých obcích, které mají jen velmi omezený počet profesionálních a odborných pracovníků. Metody získání dat považují za adekvátní. Chybí informace o období realizace šetření.

V souhrnu práce není charakterizována metoda „zpracování“ dat a výsledky hovoří o tom, co bylo realizováno, nikoli výstupem.

Diplomantka plně zvládla poznatkovou bázi o dané problematice a způsob vědecké práce na daném stupni vysokoškolského studia. Práce čtenáři poskytne mnoho informací o veřejné správě, její samosprávné části - obcích i o fungování svazku obcí, jako jedné z možných forem spolupráce. Výsledky nejen ilustrují stávající situaci v mikroregionu, ale lze ji doporučit jako výchozí podklad pro příslušné orgány mikroregionu, na němž je možné stavět strategii rozvoje sportu.

Práci považuji za velmi zdařilou, pečlivě a svědomitě zpracovanou a doporučuji k obhajobě.

doc. PhDr. Irena

V Praze dne 15.9.2008
Slepičková, CSc.

UK-FTVS, KIN

Otázka k obhajobě

- 1) Jako cestu lze zvolit pro prezentaci výsledků Vaší práce představitelům zkoumaného mikroregionu?